PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Mensagem n° 111/09. /
Ibiuna, 14 de dezembro de 2009.

SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia
Camara, para apreciagio, o incluso Projeto de Lei sob 0 n° 0111/09, desta data, que tem por
objetivo autorizar a Prefeitura Municipal de Ibiiina a receber. mediante repasse efetuado
pelo Governo do Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido para Infra-
estrutura, execugdo de obras ou edificagdes, aquisigdo de veiculos e equipamentos.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio
de Ibitina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia. na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

AO
EXMO. SR,

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.

SEURC 1 ARIA, ADM NISTRATIV.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

o
PROJETO DE LEI N°. 141709, ‘\h’)

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009,

“Autoriza a Prefeitura Municipal de Ibiuna a receber, mediante repasse
efetuado pelo Governo do Estado de Sao Paulo, recursos financeiros a
fundo perdido.

A p R 0 v A 1) () 'OITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de

CAMARA tUNICIPAL D4 FA ANcpoluna, Estado de Sao Paulo, usando das atribuigdes que lhe sao

‘ﬁonferidas por Lei,
Le N

LR .

St 04 "FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
: ,‘.‘“ s ,7//” Pibulga a seguinte lei
ARTIGO 1’ - Fica o executivo municipal autorizado a:

I - Receber, através de repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sao
Paulo, recursos financeiros a fundo perdido, procedentes do Tesouro do Estado;

Il - Assinar com o Estado de Sdo Paulo por meio da Secretaria de
Economia e Planejamento o convénio necessario a obten¢do dos recursos financeiros
previstos no Inciso I deste artigo, bem como as clausulas e condigdes estabelecidas pela
referida Secretaria;

Il - Abrir crédito adicional especial para fazer face as despesas com a
execucdo da (s) obra (s) e/ou Aquisigio(des).

PARAGRAFO UNICO: A cobertura do crédito autorizado no Inciso
I1I sera efetuada mediante a utilizagdo dos recursos a serem repassados.

ARTIGO 2° - Os recursos financeiros mencionados no artigo anterior
destinar-se-3o a: Infra-estrutura, execugdo de obras ou edificagdes, aquisi¢io de veiculos e
equipamentos.
ARTIGO 3° - Os encargos que a prefeitura vier a assumir no referido
convénio correrdo por conta de verbas proprias constantes no orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposi¢gdes em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2009,
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Govemo do Estado de S&o Paulo
SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
Escritorio Regional de Sorocaba

OF. ER N° 846/09

Sorocaba, 08 de Setembro de 2009

Excelentissimo Senhor:

> Através do presente estamos solicitando a V.Excia. o

envio dos documentos necessarios para celebracao de convénio com
esta unidade no valor de_R$ 50.000,00 — recurso financeiro destinado a
Recapeamento, ~ -

Informamos que um Manual encontra-se no site da

Secretaria: m,p!anaigmento.gg.gov.br e que qualquer duvida quanto

ao procedimento, solicitamos entrar em contato este Erplan, onde os
documentos devem ser entregues. -

Na auséncia de outro parti

. gsos protestos de estima e consideragao.

resentamos nos-

Atenciosamente,

w

ARBOSA JUNIOR

Excelentissimo Senhor
COITI MURAMATSU
DD. Prefeito Municipal
Ibiuna - SP

Avenida Pereira da Silva, 915 - Santa Rosalia— CEP 180935-340
Sorocaba/SP = (15) 3232-9885/6813/9970 — Fax (15) 3232-0099
rsorocab@planejamento.sp.gov.br
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MINUTA DE PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA A PREFEITURA
MUNICIPAL A RECEBER RECURSOS DO PROGRAMA N
LEIn®.
Autoriza a Prefeitura Municipal de a receber, mediante
repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sao Paulo, recursos financeiros a fundd
perdido.

'!.

Fica o executivo municipal autorizado a:

I - Receber, através de repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sae Paulo,
recursos financciros a fundo perdido, procedentes do Tesouro do Fstado;

II - Assinar com o Estado de S@o Paulo por meio da Secretaria de Economia e
Planejamento o convénio necessério A obtengdo dos recursos financeiros previstos no
Inciso I deste artigo, bem como as clausulas ¢ condi¢Oes estabelecidas pela referida
Secretana;

II - Abrir crédito adicional especial para fazer face ds despesas com a execucio
~— da (s) obra (s) e/ou Aquisi¢iio(des).

PARAGRAFO UNICO
A cobertura do crédito awtorizado no Inciso III serd efetuada mediante a
utilizagdo dos recursos a serem repassados.

ARTIGQ 2°
Os recursos financeiros mencionados no artigo anterior destinar-se-do a:
(mencionar genericamente o objetc pleiteado).

ARTIGQ 3°
Os encargos que a prefeitura vier a assumir no referido convénio correrdo por
“Wwuta de verbas proprias constantes no orgamento vigente, suplementadas se necessério.

“.

. ARTIGO4*
Esta Lei entrard em vigor na data de sua publica¢do, revogadas as disposicdes
em contrério.

Prefeito Municipal
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CONVENIO PARA EXECUCAO DE OBRAS DE INFRA-

ESTRUTURA URBANA E/OU EDIFICACOES

DOCUMENTAGAO ADMINISTRATIVA

Oficio do Prefeito dirigido ao Governador, solicitando recursos
financeiros para realizagdo da obra de infra-estrutura urbana
e/ou edificacdo pleiteada pelo Municipio.

Oficio do Prefeito dirigido ao Secretario de Economia e
Planejamento, contendo a relagdo de remessa dos
documentos necessarios a formalizacdo do Convénio, com os
itens devidamente ticados (Modelo — pdgs. 15/16).

Lei Municipal, autorizadora da celebracdo de convénios entre
0 Municipio e o Estado de S&o Paulo, através da Secretaria de
Economia e Planejamento (Modelo - pag. 17).

Deve vir acompanhada por:

e declaragdo do Prefeito atestando que a mesma se encontra
em vigor;

e comprovacao de publicacdo, por meio de recorte de jornal
local, ou por meio de declaracdo do Prefeito que comprove
a publicidade do texto legal, atestando que a mesma foi
afixada em local apropriado, conforme exigéncia da Lei
Orgéanica do Municipio.

Estar em dia com o Certificado de Regularidade do
Municipio para celebrar Convénios - CRMC, conforme
Decreto n®. 52.479, de 14 de dezembro de 2007 e Resolucdo
Conjunta SGP - SEP n%. 1 de 17 de janeiro de 2008. Os
documentos necessdrios para a regularizacdo podem ser
consultados no site da Secretaria de Economia e Planejamento,
clique aqui para acessar o link.

Designacdo por portaria de dois responsaveis em nivel
municipal (Modelo - pég.18):

1. Gestor - responsdvel pelo controle administrativo e
financeiro do convénio, com nimero do CRC (Conselho Regional
de Contabilidade), em vigéncia.

Secretaria de Economia e Planajamento 6
A, Jal 389 — Jardim Paulista
Sdo Paulo - 3P
CEP: 01420-000
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DOCUMENTACAO TECNICA

Memorial_ dasfrltivo, assinado pelo gestor do Convénio, com
as especlﬂcalcpes € quantidades do(s) equipamento(s) a
?el:‘(em) adquirido(s) devidamente rubricados em todas as suas
olhas.

03 (trés) propostas de empresas fornecedoras do(s)
equipamento(s) a ser(em) adquirido(s) com as quantidades e
especiﬁcacﬁes constantes do memorial descritivo: no caso de
veiculos, serd adotado como preco méximo admissivel o valor

que constar no site da FIPE: hgtn:g.{wwu.ﬂgg,grg.br .

Notal: As propostas deverdo ser originais e estar assinadas
pelos proponentes.

Orcamento, em papel timbrado, assinado pelo gestor do
Convénio, com as quantidades e especificagées do(s)
equipamento(s) a ser(em) adquirido(s), constante da proposta
de menor valor (Modelo -pags.28).

Planta do Municipio, assinada pelo prefeito e pelo gestor do
Convénio, definindo o local da instalagSo do(s) equipamento(s).

Esta exigéncia ndo se aplica no caso de aquisicdo de veiculos e
outros que, da mesma forma, ndo guardem relacdo com um
local determinado.

E de responsabilidade do municipio a confecg3o e a aplicacdo do
Selo de Identificacio do Governo do Estado, nos
equipamentos adquiridos. (Clique aqui para visualizar o
modelo vigente).

Cronograma Fisico-Financeiro, assinado pelo gestor do

Convénio (Modelo e exemplo - pags. 29 e 31). O prazo

proposto deve ter no minimo 270 dias.

lj i para visuali ronograma em Excel

Secretarla de Economia e Planajamento 14
Al Jad 389 - Jardim Paulisla
8§30 Paulo — SP
CEP; 01420-000
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5. MODELO - Oficio dirigido ao Secretario

(Timbre da Prefeitura)
Prefeitura Municipal de aos dc de
Oficio Especial
Excclentissimo Senhor Secretério:

Em obediéncia s instrugdcs da Secretaria de Ecopomia e Planejamento /
Unidade de Articulagio com Municipios, encaminhamos @ Vossa Exceléncia, para
apreciagio, a documentagfo abaixo relacionada necessdria a celebragio de convénio:

(x) Oficio do Prefeito dirigido ao Governador;

(x) Oficio ao Secretario de Economia e Plancjamento contendo a relagdo de remessa dos
documentos;

(x) Lei Municipal;

(x) Publicagfio da Lei Municipal;

(x) Poraria com a designagdo do gestor e do responsavel 1€cnico;

(x) ART (Anotacio de Responsabilidade Técnica), perante a0 CREA;

(x) Conta bancéria vinculada ao convénio;

(x) Declaragsio de reserva de recursos por parte do municipio;

(x) Declaragio de regime de execugdo da obra;

(x) Declaragio dc acessibilidade;

(x) Memorial justificativo.

- CONVENIO PARA EXECUCAO DE OBRAS

(x) Memorial descritivo;

(x) Projeto bésico da obra;

(x) Fotos dos locais onde serdio implantados 0s servigos e obras objeto do convénio;
(x) Orgamento detalbado da obra;

(x) Planta do municipio com a localizagio da obra;

(x) Cronograma fisico-financeiro;

(x) Declaragdio da CDHU. (quando for o caso)

(x) Outros (Certidio amalizada de imével / DAEE / DEPRN / Certiddo atualizada de
imdvel e declaragdo de titularidade do imovel, etc.)

15
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- CONVENIO PARA AQUISICAO

(x) Memorial descritivo;

(x) 03 (trés) propostas de empresas fomecedoras;

(x) Orcamento final detalhado constante da proposta de menor valor;

(x) Planta do municipio definindo o local de instalagdo dos equipamentos.
(x) Cronograma fisico-financeiro;

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima ¢

consideragio.
Respeitosamente,
Prefeito Municipal
~ A
Sua Exceléncia

DR. FRANCISCO VIDAL LUNA
DD. Secretirio de Estado de Economia e Plancjamento
SAO PAULO - SP

6. MODELO - Lei Municipal

18



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibluna SP.,

comacEs ww\w.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail:

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 120/2009
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 120/2009 que “Autoriza a Prefeitura
Municipal de Ibiina a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do
Estado de Sao Paulo, recursos financeiros a fundo perdido.”

A Comissao de Justica e Redagcdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de
autorizar o Executivo Municipal a firmar convénio com o Governo do Estado de
Séo Paulo, através da Secretaria de Economia e Planejamento, tendo por objetivo
o recebimento de recursos financeiros no valor de R$ 50.000.00 (cinquenta mil
reais), destinados a execugdo de obras de recapeamento asfaltico em rua de
nosso municipio, nada impedindo a deliberacéo pelo Douto Plenério.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental, pois as
despesas decorrentes com a participagao do municipio no convénio correrdo por
conta de dotagbes proprias do orgamento vigente da Prefeitura, suplementadas se
necessario, conforme especifica o artigo 3°. da proposigao.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois o
recebimento do recursos sera essencial para que o municipio de Ibiina possa
executar as obras de recapeamento de via publica localizada em nosso municipio,
repercutindo em vias de melhor trafegabilidade.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 14
DE DEZEMBRO DE 2009. .

!-unchn (15) 3"4! I’bb

ROQ 'PEREIRA
ISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

RELATOR - PRES NTE DA\CO
\2& 7 N RN
S

BRASILINO DE LIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibmnu SP.. l'onefl'ax (15) 3241-1286

O www.camaraibiuna.sp.gov.br ¢-mail:
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/ JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA ’
VICE-PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 101/2009

\.. .7
“Autoriza a Prefeitura Municipal de Ibiina a receber,/

mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sa
Paulo, recursos financeiros a fundo perdido.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, Estado de S&o Paulo, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a:

| — Receber, através de repasse efetuado pelo Governo do
Estado de S&o Paulo, recursos financeiros a fundo perdido, procedentes do Tesouro do
Estado;

Il — Assinar com o Estado de Sao Paulo por meio da
Secretaria de Economia e Planejamento o convénio necesséario a obtengdo dos
recursos financeiros previstos no Inciso | deste artigo, bem como as clausulas e
condigbes estabelecidas pela referida Secretaria;

Ill — Abrir crédito adicional especial para fazer face as
despesas com a execuglao da(s) obra(s) e/ou Aquisicao(des).

PARAGRAFO UNICO - A cobertura do crédito autorizado no
Inciso IIl sera efetuado mediante a utilizag&o dos recursos a serem repassados.

ARTIGO 2° - Os recursos financeiros mencionados no artigo
anterior destinar-se-do a: Infra-estrutura, execugéo de obras ou edificagdes, aquisicdo
de veiculos e equipamentos.

ARTIGO 3° - Os encargos que a Prefeitura vier a assumir no
referido convénio correrdo por conta de verbas préprias constantes no orcamento
vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO RESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, A S DO MES DE DEZEMBRO DE 2009.

OLIVEIRA

; EFERREIRA
TA

'TM*}S ngglm

/|~ | 2°SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n¢. 576/2009 Ibiina, 15 de dezembro de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 101/2009, referentz ao Projeto de Lei n%. 111/09, nesta
Casa tramitou com o n?. 120/2009 que “Autoriza a Prefeitura Municipal de Ibitna a
receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de So Paulo
recursos financeiros a fundo perdido.”, aprovado na Sessdo Extraordinaria do dia
14 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

JAIR CAR OLIVEIRA
PR

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIL
NESTA.




CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 120/2009 de autoria do Chefe do

- dezembyo’'de 2009.

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 -~ 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de dezembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessio
Ordinaria da mesma data, extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereadores.

Certifico mais, o Projeto de Lei n° 120/2009 foi inscrito para
discussao e votagao na Ordem do Dia da Sessdo Extraordinaria
convocada regimentalmente para a mesma data de 14 de
dezembro de 2009, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 14 de dezembro de 2009.

Certifico ainda, que na Ordem do Dia da Sess&do Extraordinaria do
dia 14 de dezembro de 2809 foi apresentado o parecer conjunto
das ComissGes de-Justica & Redacédo; Finangas e Orgamento: e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas ao Projeto de Lei
n®. 120/2009, e'apos colocadg em discusséo e votagao foi aprovado
por unanimidade dos Srs. Vefeadores.

Certifico finalmente, que em yirtude da aprovagao do Projeto de Lei
n®. 120/2009" foi| elaboradg o Autégrafo de Lei n°. 101/2009,
encaminhado através do Oficio GPC n2 576/2009, de 15 de

Ibiina, 17 de dezembro de/2009.




